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A BILL FOR 

1 An Act relating to administrative procedures to challenge the 

2 identification, classification, and exemption of property for 

3 taxation purposes. I 

4 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 

ROUSE FILE 2476 
H-6522 

~ 1 Amend House File 24761 as follows: 
, 2, 1. ,page 1, by st~iking lines 21 through 24 and 

3 Insert.Ing the followIng: "directive from which the 
4 appeal is taken." 1 

By DODERER of Johnson 
I CHAPMAN of Linn 

H-6522 FILED APRIL 15, 198 

__ ADOPT ED (t· r "8' ". ) _------,=--:-=---::-'-I-=-=-~_---=-~ 
1 Amend House File 2476 as fOllows: ----------_._ .. _-

--_ •... 

2 1. Page 1. by inserting after line 21 the 
3 following: 
4 "Sec. 10. Section 441.21, subsection 1, paragraph 
5 g, Code 1987, is amended to read as follows: 
6 g. NotwithstandLng any other provision of this 
7 sect~on, the actual value of any property shall not 
8 exce~d its fair and reasonable market value and shall 
9 not exceed the cost a2EEoach of appraisal forprq~~rty 

10 taxe?----2.ursuant to section 427A.l, except for property 
11 taxed pursuant to section 427A.l, subsection 1, 
12 E9Ja_~h "h", if all C?sts incurred in the 
13 ~l:guisit}~n and installation of such property are 
14 fully and ~ompl~telL_disclosed by the property owner 
15 to the assessor, except agricultural property which 
16 shall be valued exclusively as provided in paragraph 
17 "e" q>f this subsection." 
18 2. Page 1, by inserting aEter line 26 the 
19 following: 
20 "Sec. Sectioh 10 of this Act is effective 
21 upon enactment and applies to assessments made on or 
22 after January 1, 1988." 

S-6106 I 
Filed April 16, 1988 

. • ! 

f. /7 if.:) 
OUT OF ORDER BY JAMES RIORDAN 



S.F. 'J b-,t-;i ".1 "-

1 Section :. Section 421.:, subsectioIl 4, u~~umbered 

2 paragraph 1, Code S~pplement 19S7, is amended ~o read as 

3 follows: 

-4 Adv~se and counsel with the director ot reVe~:l:e and ti~dnce 

5 concerning the tax laws and the ~ules adopted pursuant :0 t~e 

6 law; and. upon its own motion or upon appeal by any a~fected 

7 taxpayer. review the record evidence and the dec:s:ons oE. and 

8 any orders Or directive iss~ed oy. the director o~ revenue and 

9 finance for the :de.!l_U.ficauon of taxable properr.y. 
"0 "a "f" ". f ~ , ~n_~ ~~ C r ..;. Cl. 5S: :.catlOn~. prop.~:.y"_~~~ rea ... or pers ......... a._, "J. ,-OL 

11 assessmer.t and collect:on of taxes by the depar~ment~ or an 

12 order to reassess or to raIse assess~ents to any :ocal 

13 assessor and shail aff~rm, modify, reverse L Ot re~a~d them 

14 within sixty days from the date the case is s~brnitted to the 

:5 board for decision. :or an appeal to the boa~d to be v~l:e, 

16 wr:tten notice must 6e giver. to ~he departmer.~ withir. :r.:rty 

17 days of the re~de!ing of the decision, o:der L 0: direct:ve 

:8 from which the appeal is take:l. The direc~0r shal: cer~ify ~G 

19 the boa!:"d the record, c1Qcu;nents, repor::S t ol;cits.!.. ana all 

20 ot~er info:~ation pe::ine~t to the decision, crder", or 

21 directive from which :he appea~ lS ta~e~. ~he burde~ ~f DrooE 

22 a1o.1.'2cat:L~~n,ln the appeal sha:: be :i:e same as provided fer 

7.3 protest "~ __ ?J?J>eal proceeGi~gs from assessmenr.:; by assessurs i.n 

24 section 441.21. sllbseccion ]. 

25 Sec. 2. Sectio~ 441.37. subsec~ion 1. paragrapn c. Code 

26 1987. is amended to read as follows: 

27 c.l'hat the property :s not assessab:e~~~mpt from 

28 taxes. or is misc1assified and stating the reasens ~~erefe~ 

29 :or the protest. 

30 EXPLANATION 

31 The ~ill provides that administra~ive proced~~es must be 

32 followed for questio~s relating to the identi:~catio~ of 

33 taxable propercy and the classi~ica~ion of taxable property as 

34 real or persor.a: whe~ the property is cen:rally assessee. 

35 Local administrative proceeures also must be :ollowed when 

- .... -



S.F. 
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H.F • .;1. 'f 1~. 

_ these questions are raised. 
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BY (PROPOSED COMMITTEE ON 

WAYS AND MEANS BILL) 

Passed Senate. Date 

Vote: Ayes Nays 

1 An Act 'relating to 

2 identification, 

administrative procedures to challenge the 

classification, and exemption of property for 

3 taxation purposes. 

4 BE IT ENACTED BY THE GENERAL ASSEMBLY OF THE STATE OF IOWA: 
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S.F. ____ B.F. 

Section 1. Section 421.1, sUbsection 4, unnumbered 

paragraph 1, Code Supplement 1987, is amended to read as 

follows: 
Advise and counsel with the director of revenue and finance 

concerning the tax laws and the rules adopted pursuant to the 
law; and, upon its own motion or upon appeal by any affected 

taxpayer, review the record evidence and the decisions of, and 
any orders or directive issued by, the director of revenue and 

finance for the identification of taxable property, 

classification of property as real or personal, or for 

assessment and collection of taxes by the department~ or an 
order tc reassess or to raise assessments to any local 

assessor and shall affirm, modify, reverse, or remand them 
within sixty days from the date the case is submitted to the 

board for decision. For an appeal to the board to be valid, 
16 written notice must be given to the department within thirty 

17 days of the rendering of the decision, order~ or directive 

18 from which the appeal is taken. The director shall certify to 

19 the board the record, documents, reports, audits~ and all 

20 other information pertinent to the decision, order~ or 

21 directive from which the appeal is taken. 
22 Sec. 2. Section 441.37, subsection 1, paragraph c, Code 

23 1987, is amended to read as follows: 
24 

25 
26 

27 
28 

29 

30 

31 
32 
33 
34 

35 

c. That the property is not assessable, is exempt from 

taxes, or is misclassified and stating the reasons ehe~efo~ 

for the protest. 

EXPLANATION 

The bill provides that administrative procedures must be 

followed for questions relating to the identification of 
taxable property and the classification of taxable property as 

real or personal when the property is centrally assessed. 
Local administrative procedures also must be followed when 

these questions are raised. 
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:'O:.JS::' FlU: ;>.a76 

';N ACT 

RnATI~IG TO ~.DMIt\ISTRA1'IV£ JlROCi':U(HU:S :(, C:ii' .. :,I.E:':GI: T: .. H: !Df:NTlf!­

CATIO~, CLASS: rJ CiIT 10». AIm £X£:-iP'.'IO'l 01-' :.>!W!'t:HT'i ('on 'rA:(AT!ml 

PU~POSES. .. 

BE IT f.~lAc:,m B"i THE GENERAL ,'\ssrMBL"i IJ:" TIfE 5':1'.!1: OP IOWA-

'Section 1. Section 421.1. subsectlo~ 4, ~nnu~bered 

pacaqraph 1, Cedt? $Ilpplelu"nt. 19B7. is <':.!!',C-OdCf} t::> ('ad .lS 

follo'~s: 

Advise and c~u:-.sp.l wit.h the di'~cto: ':If r~V~{)\JP' and finance 

... ~oncc=ni.n":l t;., .... t.lX !,), .... s .'lnd tl"!p rlllp~ ... d0pt.ed pll~s\lant. to) thp. 

law: dnd. upon its own motlon cr upon appeal ";)y any cl~fpct~d 

taxpdyer. revic ... · the record eVldence clnd the declsi.on~ of, and 

any orders or directive issued by. the director of revenue and 

finance for tlH~ idE!nt.!.f~'.'~~.ion ~f: t.~~_.:!?l~. prpperty. 

~~~~.s_~_~!.c:,ltion ~f prop_~r.ty as (I~ai. o.r .. E.crsonal. c:tr _~y..£ 

assessr.ent and collection of ta:>;es by :hl" departrr.ent.!.. or an 

order to t"easseS5 or to ral~e aSSC'5srnt.':"':s to any local 

assess.:-r ,1:;d shall .1f(ir:TI. mod:fy. rcv~: .. e!_ 0: rern,lnd th~m 

~ithin sixty day3 fro~ the date the ca~e IS ~~bmllted to the 

board tor dec_Slcn_ For an app(>al to :~e b~cl=d to b~ v~!id. 

written notice mus: b~ given to the de;drtne:;t within tnirty 

dilYs at the rC;lcl?ri;)q of the dCC1510r., -..rder!. C)t directive 

fr<..'7· '.:hic:' the cl?pcal is taK~n. The d.!pc:cr s~.ll cert_fy to 

the tOdt"d the recerd, doc~n~~t~. t"epo::s, a"dit5! arl,j dl: 

ot.her i::fo:r..<ltlon p~rtinen,: tc t.h~ d~<:':~·j)on, '.;rder.' or 

direct i· ... e :rct:l .... hi,C:l t.he ,lpp ..... al i~.> : ...... <;<,. 
Sec. 2. Sec~l~~ 44l.!7. ~uosect~o~ 

1987, is amen,Jed :0 rcad ~~ :011cws: 
par"qraph G. C .. de 

• 
:klU5~ r~I .. · ?;~i). p. 2 

r.. ;)ac: the pr,):)E':ty ~:.l net .. ,,:.l/;,-.o,,\ble.!....-).s '_'.</;'I\P.':: !rc::! 

:'~:'(':;'. 0: ~S: ~i_~_<:~~!~.lfi.!~_{! ..-l.nd st,.:-.in9 :r .... rp<l!:;(Hl:;' t":'Ieref~," 

f....:;. ::.. ._':..!2.~ .2'_9.t..~. ~.~ . 

OONAI..·O j) _ .Wl::t-'SON 

Sp~dker at the House 

JO A~N Z r ."J'~I;?XMl 
Pr~sld(>nt. of t.he Senat.e 

I hereby certif"/ that this llill originated ir. :he lIO'JSC and 

,s kno ... ·n as House File 2476. Sevent.,.-s~cond General Assembly. 

'''''''' ~ / ~ 1'188 

;~~RY E_ 8~ANSTAO 

']:'Je:-nc! 

JOSEPH 0' Hf:RN 

Chief Clerk of the House 
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